<sup>27</sup> Ders., *Confessiones* II,5,10 (CSEL 33, 37).

<sup>28</sup> Ders., *De vera religione* 30,56; 36,66 f (CSEL 77/2, 40 f.47 f).

principium ordinis ipsius ad proximum, dicitur «per quam illa, quae temporalis est, recte fertur» etc. Ut ergo ostendat quod ipsa est principium universale ordinis rationalis creaturae, tot ponuntur membra in illa definitione. – Quod ergo obicitur, quod ‘non est ei obtemperandum’, dicendum quod rectitudo voluntatis nostrae non semper attenditur in conformatione eius ad divinam voluntatem respectu voliti, sed respectu volentis. Motus enim voluntatis comparatur ad volentem et ad volitum; conformatio ergo voluntatis meae ad divinam semper debet esse quantum ad volentem, sed non semper ad volitum. Unde debeo me sic conformare ei ut ego velim quod Deus vult me velle, non ut velim quod vult, semper. Unde super illud Psalmi: *Rectos decet collaudatio*, dicit Glossa: Convenit ut quodcumque vult Deus te velle, velis et tu. Non dicit ut velis quodcumque vult Deus. Et sic bonus filius volens patrem vivere, quem Deus vult mori, conformat suam voluntatem et obtemperat divinae, quia ipse vult quod Deus vult ipsum velle, scilicet patrem vivere. Et hoc dicit Augustinus, in *Enchiridion*: Vult quod ipse «filius velit patrem vivere» ex naturali pietate, «quem vult mori» ex suo iudicio.

2. Ad secundum dicendum quod meritum appellatur uno modo actus dignus beatitudine vel miseria, hoc est bonus actus vel malus. Alio modo dicitur meritum ordo actus ad praemium, [319] sive sit beatitudo sive sit poena. Actus ergo est a libero arbitrio, sed ordo actus illius ad praemium est a lege aeterna. Unde quantum ad primum modum verum est quod dicitur quod in voluntate nostra consistit meritum et demeritum; sed non secundo modo, quia ordinare actum bonum vel malum ad beatitudinem vel supplicium non est liberi arbitrii. Unde Augustinus intendit quod lex aeterna ordinet bonum actum ad beatitudinem, malum autem ad supplicium, dicens: Hoc lex aeterna incommutabili stabilitate firmavit, ut in voluntate meritum, in beatitudine et miseria praemium. Et sic patet quod ordo ad praemium est ex ipsa.

ten hin ist, wird „durch das man jenes [Gesetz], welches irdisch ist, richtig aufstellt“ usw. gesagt. Damit also deutlich wird, dass es das allgemeine Ordnungsprinzip der vernunftbegabten Schöpfung ist, werden so viele Glieder in jener Definition verwendet. – Wenn also eingewendet wird, dass ‚man ihm nicht gehorchen müsse‘, ist zu sagen, dass die Rechtschaffenheit unseres Willens in Gleichförmigkeit mit dem göttlichen Willen nicht immer unter dem Aspekt des Gewollten ins Auge gefasst wird, sondern unter dem Aspekt des Wollenden. Die Bewegung des Willens ordnet sich nämlich auf den Wollenden und auf das Gewollte hin; die Gleichförmigkeit meines [Willens] mit dem göttlichen Willen muss daher immer in Beziehung auf den Wollenden, jedoch nicht immer auf das Gewollte erfolgen.<sup>29</sup> Deshalb muss ich mich ihm so angleichen, dass ich das will, was Gott will, dass ich will, nicht dass ich stets will, was er will. Deshalb sagt die Glosse über den Psalmvers *Den Rechtschaffenen gebührt Lob*<sup>30</sup>: Es ziemt sich, dass, was immer Gott will, dass du willst, auch du willst.<sup>31</sup> Sie sagt nicht, dass du willst, was immer Gott will. Und so gleicht der gute Sohn, der will, dass sein Vater lebt, von dem Gott will, dass er stirbt, seinen Willen an und gehorcht dem göttlichen, weil er selbst will, was Gott will, dass er will, nämlich dass der Vater lebt. Und dies sagt Augustinus im *Handbuch*: Er selbst will, dass „der Sohn will, dass der Vater lebt“ aus einer natürlichen Frömmigkeit heraus, „von dem er will, dass er stirbt“<sup>32</sup> aufgrund seines eigenen Ratschlusses.

2. Mit ‚Verdienst‘ wird auf eine Weise eine Handlung bezeichnet, die des Glückes oder des Unglücks würdig ist, das heißt eine gute oder schlechte Tat. [319] Auf eine andere Weise wird mit ‚Verdienst‘ die Hinordnung einer Tat auf ihren Lohn, sei es Glück oder Strafe, bezeichnet. Die Tat ist also vom freien Willen, die Hinordnung dieser Tat auf ihren Lohn aber ist vom ewigen Gesetz. Daher ist, was die erste Weise angeht, wahr, dass gesagt wird, dass in unserem Willen Verdienst und Missverdienst existieren; nicht aber auf die zweite Weise, da es nicht Sache des freien Willens ist, eine gute oder schlechte Tat auf Glück oder Strafe hinzuordnen. Daher behauptet Augustinus, dass das ewige Gesetz eine gute Tat auf das Glück hinordnet, eine schlechte aber auf die Strafe, wenn er sagt: Dies hat das ewige Gesetz mit unwandelbarer Festigkeit bekräftigt, dass im Willen das Verdienst, im Glück und im Unglück die Entlohnung liegen.<sup>33</sup> Und daher ist klar, dass die Hinordnung auf die Entlohnung aus ihm [dem ewigen Gesetz] geschieht.

<sup>29</sup> Vgl. Summa Halensis I Nr. 291 (ed. Bd. I, 410a–b).

<sup>30</sup> Ps 33,1.

<sup>31</sup> Vgl. Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 32,1 (PL 191, 325).

<sup>32</sup> Augustinus, Enchiridion de fide, spe et caritate 26,101 (CChr.SL 46, 103).

<sup>33</sup> Ders., De libero arbitrio I,14,30 (CSEL 74, 30 f).

[Nr. 227] CAPUT IV.

DE INTENTIONE LEGIS AETERNAE IN DEO.

Quarto quaeritur de intentione legis aeternae secundum quam intentionem sit in Deo, an scilicet approprietur personae vel essentiae.

**Et quod essentiae**, patet per Augustinum: «Apparet supra mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur. Nec ambigendum est illam esse incommutabilem naturam». Et ita est in Deo secundum rationem essentiae; et istud verum est: illa enim natura incommutabilis est divina essentia.

Sed tunc est quaestio utrum alicui personae approprietur.

Et ostenditur quod secundum intentionem potestatis, et sic appropriatur personae Patris.

Augustinus, *Super Genesim*: «Deus naturas creat bonitate, voluntates ordinat potestate, ut nec sit natura quae ab eo non sit nec voluntas bona cui non praesit, nec mala qua bene uti non possit». Potestas ergo in Deo est principium ordinis; si ergo lex aeterna est principium ordinis, ergo est in Deo secundum intentionem vel rationem potestatis; ergo appropriatur personae Patris.

**Consequenter ostenditur quod sit secundum intentionem veritatis, et ita appropriatur Filio**, quia lex aeterna dicitur veritas. Unde Augustinus, in libro *De vera religione*: Lex aeterna «est incommutabilis veritas». Et vult ostendere quod lex approprietur Filio sicut iudicium Filio, in illo libro, et dicit: «*Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio; et spiritualis homo a nemine iudicatur*, id est, a nullo homine, sed a sola ipsa lege, secundum quam iudicat omnia; et ideo verissime dictum est: *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi*». Si ergo omne iudicium datum est Filio, quoniam veritatis sive sapientiae est iudicare, et iudicium secundum legem est, ut dicit, ergo lex est in Deo secundum rationem veritatis appropriata Filio.